
 

Delibera della Giunta Regionale n. 132 del 12/05/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DISCIPLINARE SUGLI OPEN DATA IN REGIONE CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  21 Luglio 2014



 

 

 
 

Gli Assessori Trombetti e Sommese 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO CHE 
 
 

a. la Direttiva 2003/98/CE del 17/11/2003 riconosce agli Stati membri – o all’Ente Pubblico interessato – di 
autorizzare il riutilizzo dei documenti che vengono raccolti, prodotti, riprodotti e diffusi nell’ambito del 
perseguimento dei propri compiti istituzionali; 

 

b. il legislatore italiano ha dato seguito a tale direttiva con l’adozione del D. Lgs. 24/1/2006 n. 36 “Attuazione 
della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di documenti nel settore pubblico”; 

 

c. la Regione Campania intende perseguire tali politiche di valorizzazione del patrimonio informativo e di 
efficientismo amministrativo; 

 

d. con D.G.R. n. 128 del 20/3/2012 è stato approvato il progetto di legge concernente “Disposizioni in materia 
di trasparenza amministrativa e di valorizzazione dei dati di titolarità regionale” e con legge regionale n. 14 
del 13/9/2013 il Consiglio Regionale ha approvato dette disposizioni demandando ad atti successivi la 
conseguente attuazione; 

 

 

CONSIDERATO  CHE 
a. in attuazione di quanto disposto con la richiamata L.R. n. 14 del 13/9/2013, la Giunta Regionale ha 

predisposto un disciplinare allo scopo di uniformare la modalità di gestione di tutte le informazioni utili e 
gli strumenti per la pubblicazione e la diffusione dei dati di proprietà degli uffici della Giunta Regionale 
della Campania attraverso le metodologie e le pratiche tipiche dell’approccio Open Data; 

 

b. il cennato  disciplinare si vuole porre anche come riferimento per gli Enti del territorio che intendano 
adottare atti di indirizzo secondo il medesimo criterio; 

c. che l’attuazione della citata L.R. n. 14 del 13/09/2013 ed il rispetto dei principi previsti nel disciplinare in 
questione non comportano nuovi e/o maggiori oneri per la finanza regionale, e ciò in conformità a quanto 
previsto dall’art. 7 della L.R. 14/2013 (c.d. clausola di invarianza regionale) 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  21 Luglio 2014



 

 

 
 

RILEVATO CHE il  disciplinare, composto di sei articoli è stato condiviso da tutti gli uffici regionali 
giusta comunicazione della D.G. Risorse Umane del 27/02/2014 prot. n.143528; 
 
RITENUTO opportuno fare proprio il disciplinare al fine di uniformare le modalità di gestione di tutte le 
informazioni utili e gli strumenti per la pubblicazione e la diffusione dei dati di proprietà degli uffici della 
Giunta Regionale della Campania attraverso le metodologie e le pratiche tipiche dell’approccio Open 
Data e ciò in attuazione della L.R. n. 14 del 13/9/2013 “Disposizioni in materia di trasparenza 
amministrativa e di valorizzazione dei dati di titolarità regionale”; 
 
 
 
 
VISTO 

a. la D.G.R.C. n. 128 del 20/3/2012; 

b. la L.R. n. 14 del 13/9/2013; 

c. il Regol. reg. n. 12 del 15/12/2011; 

d. la D.G.R. C. n. 478 del 10/9/2012; 

e. il D. Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e ss.mm.ii.; 

f. il D. Lgs. n. 33/2013; 

PROPONE e la Giunta a voto unanime 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 
1. di approvare il  disciplinare al fine di uniformare le modalità di gestione di tutte le informazioni utili e 
gli strumenti per la pubblicazione e la diffusione dei dati di proprietà degli uffici della Giunta Regionale 
della Campania attraverso le metodologie e le pratiche tipiche dell’approccio Open Data e ciò in 
attuazione della L.R. n. 14 del 13/9/2013 “Disposizioni in materia di trasparenza amministrativa e di 
valorizzazione dei dati di titolarità regionale; 
2. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le Direzioni Generali per la attuazione; 
3. di inviare, per i successivi adempimenti, a tutti i Dipartimenti, al Segretario di Giunta per la 
pubblicazione sul BURC e, per conoscenza, agli Assessori alle Risorse Umane ed all’Università, Ricerca 
e Innovazione. 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  21 Luglio 2014


	BURC n. 51 del  21 Luglio 2014

